Estddo do Rio de Janeiro
Cômcr(t Municipql de PaÍaly
?qmq - Cdndc llitltirirt'?atrinônb fl4undial

-

,NEEE
iiiT

PARATY

VEREADORA PROFESSORA FLORA
lNDlcAçÃo N" 823/2021

EMÊNTA:
Exmo. Sennor Valceni da Silva Teixeira

lndico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no

artigo 199 do Regimento lnterno da CâmaÍa Municipal, quê sêja oficiado âo
Excelentíssimo Senhor Luciano de Oliveira Vidal - Prefeito Municipal de Paraty,

solicitando a restauraçáo e melhoria na iluminaçáo da instalação artística dos peixês no
Pontal.

JUSTIFICATIVA

Paraty abriga vários monumêntos a(ísticos, que com o tempo viram pontos

turísticos para visiÍaÇáo e regisiros fotográficos, como é o caso da instalaçáo artística
do cardume de pêixes Parati, feito pela artista plástica paratiense, Adriana Cruz Esse

lindo trâbalho foi desenvolvido depojs de pesquisas sobrê os peixes parati, como forma
de homenagear a cidade; o cardumê em movimento represênta proteçâo ao predador.

Essa escultura do cardume, que aÍâi tanto turistas como moradores está se

deteriorando, e por este motivo solicitamos que seja feita a restauraçáo na instalação, e

também melhorias na iluminaçâo, visando preservar, e valorizar essa importantê arte'
localizada ao lado do rio Perêquê AÇu, no bairro Pontal.

Sala das Sessóes, 6 de agosto de 2021

AFrí"i'-'
Por__á."_ .r,.

FloÍa Maria Sallês França Pinto
Profeasora Flora (PT)
Vêaêadora - Autora

:araraoes).
Parai, 01. Út

..\)-
C»,",a/v

§

Gabínete Profêssora FIoíâ

CâmaÍa Muniaipâl de PaÍaty - PaÍaty Patrimônio Mundial

Rua: Dr. Semuel Costa, 23/25 - Centro Histórico - Paraty/Rj

cEP: 2 3970-ooo I Tê lêfon e5. 1241337 t 7 s!3/ 124)992773057

Esiddo do Rio dê JdnêiÍo
Cômcro Municipol de Paraly
Poralg - Cidatu 'llÁnitica - ?abinonitr frlundial

câmârâ Municipâlde Parâty - Paraty Patrimônio Mundial
Rua: Dr. Samuel Costê, 23/25 - centro Histórico - Paraty/Rj
CEP: 23970{001 Telefoneí \2a1337 1"-7 5131 124)99277 3AS-I

-G-Pry
tr.ü.f

PARATY

Gabinete Professora Flora fri